
 
Copia 

 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 45 
 
 
Oggetto:  Affidamento incarico assistenza legale davanti al T AR per il Piemonte. 
 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno cinque, del mese di giugno, alle ore 15,00  nella 

Sede Comunale  con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Di Nuzzo 
Giulia  

 
 

 
 
 

I L  S I N D AC O  

VISTI 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo 
rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per 
i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al 
Sindaco  delle competenze della Giunta Comunale;  

 
Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

 
Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 
PREMESSO che la Sig.ra Cattaneo Eleonora ha presentato al TAR per il Piemonte ricorso 
per ottenere l’annullamento dell’ordinanza n. 11 emessa dal Comune di Ameno in data 
18.03.2014 con la quale il Responsabile del Servizio tecnico ha provveduto ad ingiungere 
“di procedere alla rimessa in pristino dello stato dei luoghi conformemente a quanto 
contenuto nei titoli abilitativi edilizi rilasciati: DIA n. 28/2008 del 2.08.2008 relativamente 
alle opere di risanamento conservativo di fabbricato residenziale sito in Piazza Beltrami e 
individuato al catasto urbano al mappale n. 156 del foglio n.5”; 
 
CONSIDERATA   la necessità che il Comune di Ameno si costituisca in giudizio davanti al 
TAR, al fine di tutelare i propri interessi e sostenere le proprie ragioni; 
 
VISTI gli artt. 48 e  50 del Dlgs 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
RITENUTO di affidare incarico per la difesa e rappresentanza legale dell'Ente nel giudizio 
medesimo all’avvocato Paolo Marchioni dello Studio legale Marchioni di Omegna – Via 
Mazzini n. 68 e all’Avv. Alberto Savatteri con studio in Torino - Via Pietro Micca 1, 
quest’ultimo in qualità di domiciliatario,  legali di fiducia dell'Amministrazione; 
 
RITENUTO, altresì, di assegnare la dotazione finanziaria di € 6850 al Responsabile del 
Servizio ai fini dell'affidamento degli incarichi di cui sopra; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
Responsabili di Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
                                                                      DELIBERA 
 
1. Di costituirsi in giudizio davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte a 
seguito del ricorso presentato dalla signora Cattaneo Eleonora  per ottenere 
l’annullamento dell’ordinanza n. 11 emessa dal Comune di Ameno in data 18.03.2014; 
 
2. Di disporre l'affidamento dell'incarico per la tutela e difesa dell'Ente nel giudizio 
medesimo all’avvocato Paolo Marchioni dello Studio legale Marchioni di Omegna – Via 
Mazzini n. 68 legale di fiducia dell'Amministrazione e all’Avv. Alberto Savatteri con studio 
in Torino - Via Pietro Micca 1, quest’ultimo in qualità di domiciliatario,  legali di fiducia 
dell'Amministrazione; 
 
3. Di autorizzare, per le finalità di cui al punto 2, il responsabile del servizio all'utilizzo degli 
stanziamenti del redigendo bilancio di previsione es. 2014 per un importo di  6.000,00 
dando atto che l’attività professionale verrà remunerata sulla scorta delle vigenti tariffe 
professionali e sulla base del valore della pratica; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267.  
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 

Il Sindaco          
F.to Dott. Neri Roberto 

___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
      F.to   Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

___________________________________ 
 

 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
Ameno, Lì  09.06.2014                                                              IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
                                                                                                           F.to   Dott. Neri Roberto      
     
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000 
 
Ameno, Lì  09.06.2014                                                                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                             F.to  Baronchelli Gualtiero  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal   19.06.2014  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ameno, lì 19.06.2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09.06.2014 
 

⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
                 F.to   Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

  
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso  
  
Lì_____________________________ II Segretario Comunale 

   
 


